Specifically, Bartolus was commenting on the *lex In suis*, in the Digest title *De liberis et posthumis* (D. 28.2.11). *In suis* was an interesting snippet from the Roman jurist Paulus that said:

In one's own heirs there most evidently appears a continuation of ownership to carry forward, such that it seems there were no inheritance, as if these [heirs] were owners who even during the father's life are considered owners in some way [quodammodo domini].

For that reason, after the father's death, sons did not seem to take possession of an inheritance but rather simply to obtain free management of the property, of which they had been a sort of owner already.<sup>19</sup> Paulus here postulated only that some vague legal capacity, a sort of *dominium*, was shared between father and son that could account for the immediate emergence of the *filiusfamilias* as heir to the *paterfamilias* over the same property (or an appropriate share of it). In inheritance there was acquisition not of possession, which in a sense the son as heir already had, but of legal managerial control. Paulus's attention was on the father-son relationship, not on *familia*.

It was in this seamless transition from father to sons that Bartolus found a key to understanding family and inheritance, as ownership persisted in the sons as heirs and there was thus no new inheritance.<sup>20</sup> He continued:

C. De verborum significatione, *In secundam codicis partem commentaria*, fols. 160vb–161ra.

<sup>18</sup> Bellomo, *Problemi*, 36–40. He also mentions Bartolus's introductory remarks calling attention to D. 28.2.11, but in a different context (31).

<sup>19</sup> The classical edition of the *Corpus iuris civilis*, ed. T. H. Mommsen, W. Kroll, P. Krueger, and R. Schoell, 3 vols.

<sup>20</sup> Bartolus to D. 28.2.11, *Opera omnia*, 10 vols. (Venice, 1615), vol. 3, fol. 90va: "In suos heredes dicitur continuare dominium, non nova hereditas obvenire, licet possit exhaereditari. Et sciatis quod audivi bis istum librum sine alia immistione, et nunquid audivi istam legem et Ac<cursius> Doc<tores> et scrib<entes> siccopede eam transeunt, sed ut mihi videtur non posset iste titulus stare sine ista lege. . . . Primum dictum est quod in suos heredes dicitur continuari dominium, non nova hereditas obvenire. . . . Secundum dictum in quo probatur primum est quod filii et caeteri sui, vivo patre dicuntur quodammodo domini, cum ergo efficiantur heredes, non possunt habere dominium novum, cum ipsi ante haberent. Tertium dictum probat illud quod dictum est supra hoc modo: Familia accipitur in iure pro substantia, l. nam quod ' fin. infra ad Treb<ellianum> [D. 36.1.14–15,8] et l. pronuntiatio de ver<borum> sig<nificatione> [D. 50.16.195]. Sed in usu loquendi et etiam in iure dicitur paterfamilias et filiusfamilias. Est ergo pater istius substantiae dominus, et filius istius substantiae dominus, et sic substantia aliquid tribuit ut<ri>que aequaliter, sed per hoc nomen pater et filius discernitur ut genitor a genito. Quartum dictum est quod ex predictis sequitur verum esse dictum quod nova

“and you should know that I heard this book [taught] twice without any comparison [with others], and never did I hear this law, and Accursius, other doctors, and scribes consistently pass over it, but it seems to me that this title [De liberis et posthumis] cannot stand without this law.” The sharing of assets behind the pretended singular title of the *pater* had perhaps been so presumed that no one, by Bartolus’s testimony, had bothered to remark on it.

The first two of the six *dicta* he found in Paulus’s text simply reinforced the immediate and direct transmission of title to sons who had already been owners “of a sort.” So there could be no new ownership by inheritance. It was the third *dictum* that contained Bartolus’s singular insight:

The third dictum proves what is said above in this manner: family is taken in law for substance. . . . But in common speech and also in law there is the father of the family and [there is] the son. Therefore the father is owner of this substance and the son is owner of this substance, and so substance concedes something to both equally, but by this term father is distinguished from son as sire from offspring.

The substance that was family continued, making possible the continuity, persistence, and overlap between father and sons (legitimate, it should be stressed). They shared it. This in turn led to the fourth *dictum*, that there was not a new inheritance but provision of direct management by the son(s), which was not the case while the father was alive. It also fed into the fifth *dictum* that filial inheritance was direct on intestacy, even though, in the absence of a testament, the son was not expressly nominated as heir (instituted). Bartolus was comfortable with the legal fiction that extended continuity of *proprietas* from father to son, unlike Yan Thomas’s thirteenth-century glossator.

Bartolus had to dedicate concentrated effort to explaining the sixth *dictum*, how it was possible to disinherit a son, as disinheritance “runs counter to that entire matter in law.” There was no possibility of denying the existence of disinheritance in the law, so reconciliation of willed

hereditas non dicitur obvenisse filio sed magis administratio libera quam ante non habebat. Quintum dictum est ut ponat illationem ex predictis, quod licet filii non sint instituti, tamen ab intestato domini sunt ex continuatione domini. Sexto respondet cuidam obiectioni hoc modo. Si filius est dominus vivo patre ergo pater non potest eum exheredare, et sic contra totam istam materiam. Ad hoc respondet, non est mirandum si patri licet eum exheredare et privare bonis: quia eum licebat etiam occidere h.d. Opp. quod duo non possunt esse domini in solidum l. si ut certo ’ si duobus vehiculum supra commo. Sol. dicitur filius dominus improprie vivo patre, ut patet ex tex. qui dicit quodammodo. Et hoc est quod dicit glo. quod hoc dominium filii consistit in nudo et puro intellectu, q.d. magis est in imaginatione quadam quam in veritate. . . . Quaero, que est ratio, quod preteritio materna habetur pro exheredatione? Respondeo: quia cum dominium a persona matris non continetur in filium, cum non sit suus, non est necesse quod exheredet filium, id est extra dominium ponat, sed si eum pretereat, facit contra officium pietatis, ideo datur querela.”